
       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                        DECRETO                                -

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO MUNICIPAL Nº 249, DE 08 DE JUNHO DE 2018.

DISPÕE  SOBRE  A PROIBIÇÃO  DE  USO  DE  CELULARES  NAS
UNIDADES EDUCACIONAIS DE ESTIVA GERBI.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES,  Prefeita  Municipal  de
ESTIVA GERBI, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, 

DECRETA:

Artigo  1º -  Ficam  os  alunos  proibidos  de  utilizar  telefone  celular  nos
estabelecimentos de ensino do Município de Estiva Gerbi, durante o horário
das aulas, ressalvado o uso para finalidades pedagógicas.

Parágrafo Primeiro: O uso do celular  somente será  permitido no pátio da
respectiva  unidade  educacional  (escola,  creche  e  afins),  em  horários  de
intervalos e saída.

Parágrafo Segundo: Será advertido, o aluno que fizer uso indevido do celular
e, por consequência, esse aparelho será recolhido e somente será devolvido
ao término das aulas do dia.

Parágrafo Terceiro: Quando da ocorrência do parágrafo segundo deste artigo,
o celular somente será devolvido diretamente ao aluno se este for maior de
idade,  se  for  menor  de  idade  o  aparelho  somente  será  devolvido  ao
responsável legal do mesmo.

Artigo 2º - Por causa do direito de imagem, não será permitido o uso dos
celulares  para  efetuar  fotos  e  gravações  na  parte  interna  das  unidades
educacionais  (escolas,  creches  e  afins),  ressalvado  o  uso  para  finalidades
pedagógicas.

Artigo 3º – As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta de
dotações próprias consignadas em orçamento.

Artigo  4º –  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Estiva Gerbi, 08 de junho de 2018.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES
PREFEITA MUNICIPAL

Encaminhada  à  publicação,  Registrada  e  Afixada  em  Quadro  Próprio  da
Prefeitura.

ARTHUR AUGUSTO CAMPOS FREIRE
DIRETOR GERAL

______________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO MUNICIPAL Nº 250, DE 08 DE JUNHO DE 2018.

DISPÕE  SOBRE  A  LIBERAÇÃO  DO  USO  DA  COZINHA  COM
TODOS  OS UTENSÍLIOS DA ESCOLA ADÉLIA CALEFFI  GERBI,
PARA EVENTO  QUE  SERÁ  REALIZADO  NO  DIA 09  JUNHO  DE
2018,  POR  PARTE  DA  IGREJA EVANGÉLICA  ASSEMBLEIA  DE
DEUS – MINISTÉRIO MADUREIRA.

CLÁUDIA BOTELHO  DE  OLIVEIRA DIÉGUES,  Prefeita  Municipal  de
ESTIVA GERBI, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e no constante no processo administrativo nº 000909/2018, 

DECRETA:

Artigo  1º -  Fica  autorizado  o  uso  da  cozinha  com todos  os  utensílios  da
ESCOLA ADÉLIA CALEFFI  GERBI no  dia  09  de  junho  de  2018,  pela
IGREJA  EVANGÉLICA  ASSEMBLEIA  DE  DEUS  –  MINISTÉRIO
MADUREIRA, das 08 horas até as 23 horas.

Artigo 2º – As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta de
dotações próprias consignadas em orçamento.

Artigo  3º –  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Estiva Gerbi, 08 de junho de 2018.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES
PREFEITA MUNICIPAL

Encaminhada  à  publicação,  Registrada  e  Afixada  em  Quadro  Próprio  da
Prefeitura.

ARTHUR AUGUSTO CAMPOS FREIRE
DIRETOR GERAL

                                       PORTARIA                                -

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 60, DE 08 DE JUNHO DE 2018
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de
Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, pela
presente, 
 
RESOLVE: 

Art.  1º.  Designar  a  Sra.  Rafaela  Cristina  Pedro,  contadora  da  Prefeitura
Municipal  de  Estiva  Gerbi,  C.R.C.  nº.  1SP294178/0-9,  e  a  Sra.  Maria
Aparecida Ribeiro, Engenheira Civil,  devidamente habilitada (da Prefeitura
Municipal  de  Estiva  Gerbi),  CREA/SP  nº.5063676067,  para,
respectivamente,  exercerem  as  funções  de  GESTOR e  RESPONSÁVEL
TÉCNICO do convênio a ser firmado com a Secretaria de Turismo do Estado
de São Paulo.

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                1   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.   

Estiva Gerbi, 08 de junho de 2018.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES
PREFEITA MUNICIPAL

Declaro que essa portaria foi afixada e publicada no local de costume.

ARTHUR AUGUSTO CAMPOS FREIRE
DIRETOR GERAL

                                           LEI                                          -

GABINETE DA PREFEITA
LEI ORDINÁRIA Nº 1003 DE 08 JUNHO DE 2018
(DE AUTORIA DA SRª PREFEITA MUNICIPAL)

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REPASSAR A INSTITUIÇÃO
QUE ESPECIFICA OS RECURSOS FINANCEIROS DO TESOURO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES,  Prefeita  Municipal  de
Estiva  Gerbi,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar o repasse

de  recursos  do  tesouro,  para  a  seguinte  instituição  e/ou  projetos,  quando

houver disponibilidade financeira:

INSTITUIÇÃO/PROGRAMA: Comunidade de Restauração Orebe.

VALOR DE ATÉ R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) por mês, por 08

(oito) meses, a se iniciar em maio deste corrente ano.

OBJETIVO: Subvenção Social (manutenção de entidade).

Parágrafo Único – A subvenção será repassada à Comunidade de Restauração

Orebe, até o dia 30 (trinta) de cada mês.

Artigo  2º -  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  às

providências necessárias  à  execução do convênio a  que se  refere o artigo

anterior.

Artigo 3º - A entidade beneficiada fica comprometida a apresentar a

prestação  de  contas  dos  recursos  recebidos  até  o  dia  31  de  janeiro  do

exercício seguinte ao recebimento, bem como de não dar outra destinação aos

recursos, senão a que consta dessa Lei, sob pena de ser obrigada a reverter

aos cofres públicos municipais os valores repassados.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por

conta das verbas próprias constantes no orçamento vigente, suplementadas se

necessário.

Artigo 5º - Essa lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário e, em especial, a Lei nº 995/2018.

ESTIVA GERBI, 08 DE JUNHO DE 2018.

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES          ROGÉRIO 
BASSANI

       Prefeita Municipal                                                  Chefe de Gabinete

 Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para publicação e 
afixada em local próprio do Paço Municipal.

ARTHUR AUGUSTO CAMPOS FREIRE
Diretor Geral

                            RECURSOS HUMANOS                    -

CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA
REF. CONSELHO TUTELAR

 
        Convoca o classificado abaixo relacionado, para preenchimento de 01
(uma) vaga temporária frente a sua classificação no Processo Eleitoral  ao
Cargo de Conselheiro Tutelar 2015

Devera comparecer até  dia 12 de Junho de 2018, das 7:30 as 11:30
e  das  13:00  as  17:00  horas,  junto  ao  Departamento  de  Administração  na
Divisão de Recursos Humanos na Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi, sito a
Avenida Adélia Caleffi Gerbi N°15, Estiva Velha.

O não comparecimento no horário, data e local mencionados será
entendido como desistência da vaga e a Prefeitura poderá chamar o próximo
candidato classificado.

Conselho Tutelar

Nº 10- FERNANDA RAMOS DA COSTA

Publique-se e afixe-se

Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018

Maria José de Oliveira
Gerente Divisão RH

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                2   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                              CÂMARA MUNICIPAL                    -

PORTARIA Nº 018/2018.

Cria  Comissão  Especial  de  Inquérito  na  forma do  artigo  61  e  62  do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Estiva Gerbi. 

O VEREADOR JOSÉ SILVIO ABREU, Presidente da Câmara
Municipal de Estiva Gerbi, no uso de suas atribuições legais, resolve o
seguinte, 

Cria  Comissão  Especial  de  Inquérito  na  forma do  artigo  61  e  62  do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Estiva Gerbi. 

Artigo  1º.  Fica  criada  a  Comissão  Especial  de  Inquérito,  nos  termos  do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Estiva Gerbi, em acordo com o
Art.  61  no  Inciso  II  do  Regimento  Interno  desta  Câmara  Municipal  em
concordância com o artigo 37 da Lei Orgânica Municipal, com o objetivo de
apurar a denúncia protocolada sob o nº4136/2018 do Processo Nº 069/2018 da
Câmara  Municipal,  sendo  a  denuncia  de  autoria  da  Senhora  Eleidislaine
Larissa  Morais  de  Paula  e  Eliezer  Augusto  Amaral  ,  pais  da  menor  Ester
Helloa Morais Amaral , acerca de recusa de vaga na APAE de Estiva Gerbi/SP,
pelo presidente S. Roberto Diégues.

Artigo 2º.  O prazo para encerramento dos trabalhos da Comissão é de 90
dias.

Artigo 3º. Nomeia os seguintes Vereadores como Membros, Daniele Cristina
Freire Silva, Antônio Carlos Cavenaghi  e Adevanil Moreira. 

Artigo 4º. Nomeia a servidora Kelly Souza Vital, Secretaria- Adoc, portadora
do RG: 46.175.854-4, para acompanhar os trabalhos da Comissão Especial de
Inquérito.

Artigo 5º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI, 06 DE
JUNHO DE 2018.

        JOSÉ SILVIO ABREU                      DANIELE CRISTINA F. SILVA
Presidente                                            1º Secretária

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para publicação e
afixada em local próprio da Câmara Municipal.

CELSO DE BARROS
Chefe de Gabinete

______________________________________________________________

CONVITE – AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Estiva
Gerbi, vem mui respeitosamente convidar todos a participar da Audiência
Pública de Aprovação da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o
exercício de 2019, no dia 25 de junho de 2018, segunda feira,  às 9:30
horas no Plenário da sede da Câmara Municipal de Estiva Gerbi, sito à
Rua Luiz Henrique Rocha,115, Jardim Taguá II, Estiva Gerbi/SP. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI, 08 DE JUNHO DE 
2018. 

JOSÉ SILVIO ABREU 
Presidente 

Certifico que o presente foi registrado, encaminhado para publicação 
e afixado em local próprio da Câmara Municipal. 

ROBERTO MIGUEL 
Diretor Administrativo 

                                    EXPEDIENTE                              -

A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi 
obedece á Lei nº 926 de 03 de Fevereiro de 2017, que cria o Diário 
Oficial Eletrônico do Município. 

Este Semanário veicula atos oficiais do município, e outros atos de
interesse do Executivo e da Câmara Municipal. 

Sua produção está sob a responsabilidade da Assessoria de
Imprensa. (Versão Digital)

________________________________________________________

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                3   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                              CONTABILIDADE                    -

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                4   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                5   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                6   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                7   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                8   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                9   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                10   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                11   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                12   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                13   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                14   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                15   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                16   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                17   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                18   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                19   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                20   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                21   



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi                   Semanário Oficial – Ano II – Edição 110 – 08 de Junho de 2018

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 110 | Estiva Gerbi, 08 de Junho de 2018 |                22   


	“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REPASSAR A INSTITUIÇÃO QUE ESPECIFICA OS RECURSOS FINANCEIROS DO TESOURO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
	JOSÉ SILVIO ABREU DANIELE CRISTINA F. SILVA
	Presidente 1º Secretária

